过了《关于使用承兑汇票、信用证及自有外汇等方式支付募集资金投资项目并以募集资金等额置

换的议案》，同意公司在募投项目实施期间，使用承兑汇票、信用证及自有外汇等方式支付募集

资金投资项目并以募集资金等额置换。独立董事、监事会发表了明确同意的意见，保荐机构对本

事项出具了明确同意的核查意见。截至本报告期末，公司使用承兑汇票、信用证及自有外汇等方

式支付募投项目所需资金并已以募集资金等额置换共计 229,556,711.34元。

②2021年 11月 23日，公司召开第二届董事会第十四次会议、第二届监事会第十二次会议审

议通过了《关于使用超募资金增加全资子公司实收资本用于新建研发办公楼的议案》，同意公司

使用超募资金 2,490万元增加全资子公司株洲欧科亿切削工具有限公司的实收资本用于数控刀具

产业园项目（研发办公楼）的建设。独立董事、监事会发表了明确同意的意见，保荐机构对本事

项出具了明确同意的核查意见。截至本报告期末，该款项已全部用于数控刀具产业园项目（研发

办公楼）的建设。

（2）2022年度向特定对象发行 A股股票募集资金其他使用情况

①2022年 12月 2 日，公司召开第二届董事会第二十八次会议、第二届监事会第二十五次会

议，审议通过了《关于使用部分募集资金向全资子公司增资以实施募投项目的议案》，同意公司

使用募集资金人民币 60,000 万元向欧科亿切削进行增资。公司独立董事、监事会及保荐机构民生

证券股份有限公司对上述事项发表了明确的同意意见。截至本报告期末，公司已向欧科亿切削支

付该增资款项用于募投项目建设。

②2022年 12月 2 日，公司召开第二届董事会第二十八次会议、第二届监事会第二十五次会

议，审议通过了《关于使用承兑汇票、信用证及自有外汇等方式支付募集资金投资项目并以募集

资金等额置换的议案》，同意公司在募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）实施期间，根

据实际情况使用承兑汇票、信用证及自有外汇等方式支付募投项目中的应付工程款、设备采购款、

材料采购款等款项，并从募集资金专户划转等额资金至自有资金账户。独立董事、监事会发表了

明确同意的意见，保荐机构对本事项出具了明确同意的核查意见。截至本报告期末，公司使用承

兑汇票、信用证及自有外汇等方式支付募投项目所需资金并已以募集资金等额置换共计

42,729,810.99元。

十三、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

54 / 169

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一)股份变动情况表

1、股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量 比例(%)
发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 46,745,506 41.51   13,651,680 -12,616,306 1,035,374 47,780,880 30.13

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 46,335,477 41.15   13,651,680 -12,206,277 1,445,403 47,780,880  30.13

其中：境内非国有法人持

股
18,028,077 16.01   2,328,720 -12,206,277 -9,877,557 8,150,520  5.14

境内自然人持股 28,307,400 25.14   11,322,960  11,322,960 39,630,360 24.99

4、外资持股 410,029 0.36   -410,029 -410,029

其中：境外法人持股 410,029 0.36   -410,029 -410,029

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 65,870,800 58.49 675,200  31,664,922 12,616,306 44,956,428 110,827,228 69.87

1、人民币普通股 65,870,800 58.49 675,200  31,664,922 12,616,306 44,956,428 110,827,228 69.87

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 112,616,306 100.00 675,200  45,316,602 0 45,991,802 158,608,108 100

2023 年半年度报告

55 / 169

2、股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）2023年 5月 26日，公司向特定对象发行的限售股 12,616,306股上市流通，具体内容

详见公司于 2023年 5 月 19日刊登在上海证券交易所网站（http//:www.see.com.cn）的《向特定

对象发行限售股上市流通公告》（公告编号：2023-021）。

（2）报告期内，公司完成 2022年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期的股份登

记工作，本次归属股票数量为 675,200股，公司股本总数由 112,616,306股增加至 113,291,506

股。具体内容详见公司于 2023年 5月 30日刊登在上海证券交易所网站（http//:www.see.com.cn）

的《关于 2022年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期归属结果暨股份上市的公告》（公

告编号：2023-022）。

（3）根据公司 2022年度利润分配及公积金转增股本方案，公司以实施本次权益分派股权登

记日总股本为基数，以资本公积金向全体股东每 10股转增 4股，合计转增 45,316,602股，公司

的总股本变更为 158,608,108 股。具体内容详见公司于 2023年 6月 9日刊登在上海证券交易所网

站（http//:www.see.com.cn）的《2022年年度权益分派实施公告》（公告编号：2023-025）。

[…]

6、其他

□适用 √不适用

十、与金融工具相关的风险

√适用 □不适用

本公司的主要金融工具包括银行存款、应收账款、应收票据、借款、应付账款等。相关金融

工具的披露情况详见于各附注披露项目。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风

险所采取的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行了管理和监控以确保将上

述风险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变

化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进

行的。

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营业绩

的负面影响降低到最低水平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，

本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和

进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与美元、欧元有关。于 2022

年 12月 31日，除下表所述资产为美元、欧元、日元余额外，本公司的资产均为人民币余额。该

等外币余额的资产产生的外汇风险可能对本公司的经营业绩产生影响，本公司密切关注汇率变动

对外汇风险的影响。

本公司持有的外币金融资产折算成人民币金额列示如下：

2023 年半年度报告

152 / 169

项目 期末余额 期初余额

货币资金 2,826,377.51 16,861,209.12

应收账款 7,542,817.25 9,044,907.98

（2）利率风险－现金流量变动风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本公司

的政策是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

1） 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

2） 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

3）对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期

预计都是高度有效的；

4）以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的

公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股

东权益的税前影响如下：

项目 利率变动
本期发生额

对利润的影响 对股东权益的影响
借款 增加 10% -61,455.44 -61,455.44
借款 减少 10% 61,455.44 61,455.44

续 1：

项目 利率变动
上期发生额

对利润的影响 对股东权益的影响
借款 增加 10% -39,043.04 -39,043.04
借款 减少 10% 39,043.04 39,043.04

（3）其他价格风险

无。

2、信用风险

2023年 6月 30日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未

能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失以及本公司承担的财务担保，具体包括：现金及银

行存款、应收款项。

本公司对银行存款的信用风险管理，将大部分现金及银行存款存储在中国境内的国有银行及

其他大中型上市银行。本公司管理层认为其不存在重大的信用风险，不会产生因对方单位违约而

导致的任何重大损失。

本公司管理层为降低应收款项的信用风险主要采取的措施包括：选择资信状况优良的客户进

行合作，控制信用额度、进行信用审批，加大对逾期债权的回款考核力度，于每个资产负债表日

根据应收款项的回收情况，计提充分的坏账准备。因此，本公司管理层认为应收款项所承担的信

用风险已经大为降低。

3、流动风险

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足

本公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并

确保遵守借款协议。

本公司将银行借款作为部分资金来源。2023年 6月 30日，本公司尚未使用的银行借款额度

为 107,829.25万元。

于 2023年 6月 30 日，本公司持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：
项目 1 年（含 1 年） 1-2 年 2-3 年 3-4 年 合计